
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 155/2022, DE 04 DE MAIO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.  

 
R E S O L V E:  
 
I - COLOCAR o servidor ELIEDSON SOARES PEREIRA, matrícula nº. 10226, ocupante do cargo de 

Professor, à disposição da Prefeitura Municipal de Catingueira/PB, em observância à permuta conferida com o 
servidor ARGEMÍRIO REMÍGIO NETO, conforme termo de cooperação técnica, mantendo-se os ônus respectivos 
dos servidores na lotação de origem.  

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 

vigência até 31 de dezembro de 2024. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de maio de 2022 

 
 

SECRETARIAS 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
Processo Administrativo: CA 3012/2015 
Requerente: ALANA ALVES MORAES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 1266/2014 
Requerente: DIRCEU PEREIRA BRASILEIRO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3011/2015 
Requerente: EDUARDO BATISTA NETO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3566/2015 
Requerente: GILLEIDE MELQUIADES DE MEDEIROS NUNES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 6396/2015 
Requerente: MARYAMA NAARA DE LIMA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRADO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Processo Administrativo: CA 1115/2017 
Requerente: DARIA AMARO DE ALMEIDA LOPES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo Administrativo: CA 5804/2017 
Requerente: JOSE RIBAMAR ARAUJO DE LUCENA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 5807/2017 
Requerente: MARIA APARECIDA QUEIROGA DA NOBREGA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 5830/2017 
Requerente: MARIA DO SOCORRO FAUSTINO SILVA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 6692/2017 
Requerente: ADRIA RAMOS SIMOES BEZERRA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3073/2017 
Requerente: CARLENE DE OLIVEIRA GOMES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3080/2017 
Requerente: DENILSON PEREIRA DE ALENCAR 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 1541/2019 
Requerente: FABIOLA CARLA CANDEIA DIAS 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

Processo Administrativo: CA 6687/2017 
Requerente: FRANCISCA RODRIGUES FRAGOSO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 6644/2017 
Requerente: LAMARA MOURA GUEDES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Processo Administrativo: CA 6680/2017 
Requerente: LINIERS MEDEIROS DA SILVA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3115/2017 
Requerente: LUCICLEIDE FIGUEIREDO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo Administrativo: CA 6691/2017 
Requerente: MAILDE DO NASCIMENTO MEDEIROS 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3099/2017 
Requerente: MARIA SUELY RODRIGUES DA SILVA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3085/2017 
Requerente: OLIMPIA TIBURTINO DE OLIVEIRA GOMES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 8680/2017 
Requerente: RENATA CRISTINA SILVA GOMES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3090/2017 
Requerente: THEUDAS BARRETO BARROS 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Processo Administrativo: CA 6437/2017 
Requerente: ARIOSTO RIBEIRO DE FARIAS 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALISTA e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 5734/2017 
Requerente: FABIA MARIA ARAUJO ALVES 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Processo Administrativo: CA 5982/2017 
Requerente: IATIARA EMILIANO BARBOSA VIANA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 8703/2017 
Requerente: MAILANY DO NASCIMENTO FARIAS 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 5734/2017 
Requerente: JOSÉ JOVENTINO CANDIDO NETO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 12 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 5310/2017 
Requerente: ALAN GUEDES CARVALHO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 2573/2017 
Requerente: ALEXANDRE MILITAO DA COSTA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 1958/2017 
Requerente: ALINE DANTAS CORDEIRO CAVALCANTI 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRADO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 3070/2017 
Requerente: CELIANE LUCENA DE MEDEIROS 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

Processo Administrativo: CA 4996/2017 
Requerente: DILERMANDO SIMOES DANTAS 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRADO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 1406/2017 
Requerente: DIONIZIO PEREIRA DE OLIVEIRA NETO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 4405/2017 
Requerente: ERIKA KARINE DE SOUSA SILVA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 2487/2017 
Requerente: GUILHERME DE MEDEIROS LINS DE ARAUJO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 4029/2017 
Requerente: KADMO AZEVEDO DE FIGUEIREDO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 2547/2017 
Requerente: LAYANO ALVES DA COSTA CAVALCANTE 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 4311/2017 
Requerente: MILENA DE MEDEIROS ARAUJO 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo Administrativo: CA 1969/2017 
Requerente: RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 19 de abril de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2022 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PATOS/PB B, O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa ANTONIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR INFORMATICA ME, CNPJ 14.245.490/0001-09, 
vencendo nos seguintes itens, 001 e 002, com valor final de 358.350,00. 
- Empresa B3 TECNOLOGIA LTDA ME, CNPJ 45.173.570/0001-11, vencendo nos seguintes itens, 003, E 005 
com o valor final de 179.550,00. 
- Empresa CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 
02.596.872/0001-90, vencendo no seguinte item, 007, com o valor final de 69.000,00. 
- Empresa THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 
19.918.905/0001-73, vencendo no seguinte item, 006 com valor final de 44.000,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 651.100,00 (seiscentos e cinquenta e um mil e cem reais). 

 
Patos – PB, 03 de maio de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 208/2022 
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.075/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE DESIDRATADOR DE CARCAÇA 
PARA O CANIL DE PATOS A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PATOS/PB. 
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 208/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.075/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da pessoa jurídica ELIANE DE SOUSA MORAIS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  43.533.085/0001-
86, com endereço na Rua Salustiano Batista de Lucena,  n°218, S/N, Centro, São José de Espinharas, Patos/PB, 
CEP: 58.723-000. A referida contratação justifica-se pela Secretaria Municipal de Saúde de Patos/PB, no valor total 
de R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço 
apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 
75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 04 de Maio de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 202/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.073/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 
GRUPO GERADOR DE 180 KVA COM QTA, COM AQUISIÇÃO DE ITENS, INFRAESTRUTURA 
ELÉTRICA, MECÂNICA E ALVENARIA, DESTINADOS À UPA (UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO) DO JATOBÁ A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PATOS/PB.  
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 202/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.073/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da pessoa jurídica OTAVIO HORÁCIO DE MEDEIROS NETO 08587514458, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  
32.860.823/0001-83, com endereço na Rua: Dr. Pedro Firmino, n° 107, Centro, Patos/PB, CEP: 58700070, CNPJ: 
32.860.823/0001-83. A referida contratação justifica-se pela Secretaria de Saúde de Patos/PB, no valor total de 
R$32.999,34 (TRINTA E DOIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E 
QUATRO CENTAVOS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida 
empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 29 de Abril de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 211/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 077/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRA 
DE INSTALAÇÃO E REDE DE ILUMNINAÇÃO DO ACESSO AO CONJUNTO HABITACIONAL DOS 
SAPATEIROS – POLO COUREIRO CALÇADISTA  (BAIRRO MONTE CASTELO), A CARGO DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB. 
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 211/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 077/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da pessoa jurídica JOSÉ DE ANCHIETA SILVA BEZERRA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  
10.858.405/0001-19, com endereço na Rua: José Firmino da Silva, n° 177 A, Jardim Paulistano, Campina 
Grande/PB, CEP: 58106-000. A referida contratação justifica-se pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos de 
Patos/PB, no valor total de R$ 62.799,80 (SESSENTA E DOIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado 
pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso I, art. 75 da Lei 
14.133/2021. 

 
Patos-PB, 03 de Maio de 2022. 

 
JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 209/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.076/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE 
CADEIRAS COM INJEÇÃO DE ESPUMAS, TROCA DE ASSENTOS E ENCOSTO A CARGO DA 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITURA DE PATOS/PB.  



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 209/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.076/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da pessoa jurídica JAMES DE OLIVEIRA- ME, inscrito no CNPJ nº: 20.676.918/0001-62, com endereço na 
Avenida Epitácio Pessoa, N° 366, Centro, CEP: 58.700-060, Patos-PB. A referida contratação justifica-se pela 
Chefia Municipal de Gabinete de Patos/PB, no valor total de R$39.800,00 (TRINTA E NOVE MIL E 
OITOCENTOS REAIS) , conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida 
empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos - PB, 21 de Março de 2022. 

 
PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 

CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.075/2022  
CONTRATO Nº 1.699/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
CONTRATADO: ELIANE DE SOUSA MORAIS LTDA 
CNPJ: nº: 43.533.085/0001-86  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE DESIDRATADOR DE CARCAÇA PARA 
O CANIL DE PATOS A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada: considerada da data de sua assinatura 
até 31 de Dezembro de 2022.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos-PB, 04 de Maio de 2022. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.073/2022  
CONTRATO Nº 1.685/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
CONTRATADO: OTAVIO HORÁCIO DE MEDEIROS NETO 08587514458 
CNPJ: nº: 32.860.823/0001-83  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 
GRUPO GERADOR DE 180 KVA COM QTA, COM AQUISIÇÃO DE ITENS, INFRAESTRUTURA 
ELÉTRICA, MECÂNICA E ALVENARIA, DESTINADOS À UPA (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO) 
DO JATOBÁ A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$32.999,34 (TRINTA E DOIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
TRINTA E QUATRO CENTAVOS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência de até 31 de Dezembro de 2022 a contar da data de 
sua assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 29 de Abril de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2022  
CONTRATO Nº 1.694/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB 
CONTRATADO: JOSÉ DE ANCHIETA SILVA BEZERRA 
CNPJ: nº: 10.858.405/0001-19  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRA 
DE INSTALAÇÃO E REDE DE ILUMNINAÇÃO DO ACESSO AO CONJUNTO HABITACIONAL DOS 
SAPATEIROS – POLO COUREIRO CALÇADISTA (BAIRRO MONTE CASTELO), A CARGO DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 62.799,80 (SESSENTA E DOIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada, considerada da data de sua assinatura 
até 31 de Dezembro de 2022.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso I da Lei nº 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 03 de Maio de 2022. 

 
JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 209/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.076/2022  
CONTRATO Nº 1395/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
CONTRATADO: JAMES DE OLIVEIRA -ME  
CNPJ: nº: 20.676.918/0001-62 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE 
CADEIRAS COM INJEÇÃO DE ESPUMAS, TROCA DE ASSENTOS E ENCOSTO A CARGO DA CHEFIA 
DE GABINETE DA PREFEITURA DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$39.800,00 (TRINTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS)   
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até 31 de Dezembro de 2022, a contar da data de sua 
assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 21 de Março de 2022. 

 
PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 

CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


